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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou týkající se vstřikovaných polymerů vůči dezénu

dílů, respektive formy a dosažení požadované barvy a lesku dílu.

Teoretická část popisuje vstřikované materiály a zpracování polymerů. V teoretické části

také bude popsána teorie měření barvy a lesku. Způsoby a metodika měření a také možné

přístroje k měření daných veličin.

Praktická část je zaměřena na navržení možných řešení problémů týkající se neshodných

vstřikovaných dílů. Zavedení navržených řešení do praxe v rámci zkoušek vstřikování.

Vyhodnocení účinnosti navržených nápravných opatření k dosažení požadované kvality

dílu. Následné stanovení doporučení pro praktické použití u dané problematiky.

Klíčová slova: barva, lesk, světlo, polymer

ABSTRACT

The Diploma thesis deals with problems related to the injection molded polymer towards

tread patterns, respectively mold and the achieving of required colour and gloss of parts.

The theoretical part describes injected materials and polymer processing. There will be

also described the theory of the color and gloss measuring, methods and measurement

methodology and the possible devices for measurement of values.

The practical part is focused on the suggestion of possible solutions to problems regar-

ding nonconforming injection molded parts, introduction of the proposed solutions into

practice within the injection test, evaluation of the effectiveness of the suggested corrective

measures to achieve required quality of part and subsequent recommendations for practical

use in this issue.
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ÚVOD

Výroba plastových dílů je dnes velice rozšířená a tento pojem „plastový“ výrobek je znám

po celém světě. Samozřejmě je s tím spojeno, že na tuto technologii je neustále vyvíjen

tlak, aby se u výrobků z polymerů zlepšovali mechanické vlastnosti.

Plastové výrobky vidíme každý den všude kolem sebe. Dá se říct, že v dnešní době si život

bez těchto produktů nedovedeme představit. Výrobky zaujímají širokou škálu použití.

Cílem je také nahradit některé klasické materiály jako je kov, dřevo, keramika, kůže, sklo,

aj. Polymery mají vlastnosti, které umožňují jejich snadné zpracování a převedení do po-

žadovaného tvaru. Jsou cenově levné a dostupné výchozí suroviny, jež mohou nahradit již

zmiňované, v některých případech nedostatkové a drahé materiály.

Polymery se zpracovávají různými druhy technologií, které jsou okrajově zmíněné v této

diplomové práci. Výrobek, na který bude tato diplomová práce vázána a řešena je vyroben

technologií vstřikováním. Tento způsob zpracování je popsán podrobněji.

Navazuji na problematiku, kterou budu řešit. Předmětem této práce je zjistit vliv vstřiková-

ní plastových výrobků na kvalitu dílů, respektive na barevnost dílu, lesk dílu a neovlivnit

ostatní sledované veličiny (rozměr, náchylnost dezénu dílu proti poškrábání).

V experimentální části bude souhrn několika prvotních měření a následně bude vyhodno-

ceno, co se týče „matematiky“, respektive statistiky, tak bude provedeno srovnání měření

s požadovaným etalonem, což je pro nás prioritní. Etalon si určil zákazník. Následně budou

stanoveny nápravné opatření a ty budou v rámci zkoušek technologií vstřikování realizo-

vány. Vzorky z těchto zkoušek budou proměřeny.

V závěrečné části této páce bude vyhodnoceno měření a shrnutí faktorů, které ovlivní sle-

dované veličiny. Také bude navržení řešení problémů dané problematiky do praxe.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY

Makromolekulární látky nazýváme obvykle polymery (poly-mnoho, meros-část), protože

vznikají z mnoha dílů jednodušší sloučeniny monomeru (monos-jediný). Termín polymer je

neurčitý, není v něm specifikována minimální délka nebo velikost molekuly, kterou můžeme

nazývat polymerem. Obecně se však termínu polymer používá pro makromolekuly, které jsou

charakterizovány specifickými vlastnostmi, které přísluší molekulám s dlouhou řetězcovou

strukturou. Poněvadž polymer je vystavěn z jedné základní opakující se jednotky, bývá jeho

složení obvykle popisováno touto stavební jednotkou, která se nazývá mer. Tato jednotka se

stále opakuje a tvoří kombinaci s dalšími v základní část struktury polymeru. [8].

Polymerní materiály se vyskytují také od nepaměti v přírodě a patří k našemu každoden-

nímu životu. K příkladům patří proteiny, polysacharidy, DNA, RNA, které sehrávají důle-

žitou roli v životech rostlin a zvířat.

Polymerní materiály jsou dnes hojně využívány téměř ve všech odvětvích lidského půso-

bení, nejvíce však v průmyslu. Důvodem tak rozsáhlého rozšíření jsou jejich výborné

vlastnosti podobné tradičním materiálům (kovy, sklo, dřevo, keramika), nebo naopak

vlastnosti odlišné a tím umožňují zcela nové aplikace a konstrukční řešení. K výhodám

těchto materiálů patří také jejich příznivá cena, protože mnohé se vyrábí synteticky ze

snadno dostupných surovin.

1.1 Rozdělení a základní názvosloví

Polymery je možné dělit podle mnoha různých vlastností a pohledů. Nejčastěji používané

dělení polymerů:
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dělení dle:

1
chování za zvýšených
teplot:

Plastomery Termoplasty,reaktoplasty

Eleastomery

2
typu chemické reakce,
kterými vznikají:

Polymerace

Polykondenzace

Polyadice

3 tvaru makromolekul:

Lineární

Rozvětvené

Zesíťované

4
nadmolekulární struk-
tury :

Amorfní

Krystalické

5 původu:
Přírodní

Syntetické

6 velikosti deformace:
Plastomery

Elastomery

Tab. 1 – přehled základního dělení polymerů

Ad 1) Dle chování za zvýšených teplot:

Termoplasty – Většinou se jedná o viskomolekulární polymery. Materiál lze opakovaně

zahřát a plasticky tvářet, po ochlazení se převede zpět do tuhého stavu. Proces lze provádět

opakovaně, ovšem za cenu mírné degradace vlastností materiálu.

Reaktoplasty – Tyto materiály jsou také označovány jako termosety, duromery, či duro-

plasty. Jsou teplem vytvrditelné a nejdou opakovaně zpracovávat pomocí vyšší teploty jako
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termoplasty. Při prvotním zpracování za pomoci teploty a tlaku dochází k zesíťování do

podoby trojrozměrné prostorové sítě.

Eleastomery - je materiál, který se vlivem zatížení elasticky deformuje a po odlehčení se

vrací zpět do původní podoby a tvaru.

Ad 2) Dle typu chemické reakce, kterými vznikají:

Polymerace - je řetězová chemická reakce velkého počtu molekul monomeru, při níž vzni-

kají dlouhé makromolekuly polymeru. Produktem polymerace je makromolekulární řetě-

zec, který narůstá do své „nekonečné“ délky ve velmi krátké době, takže v reakční směsi

existují vedle sebe nezreagované molekuly monomeru a makromolekuly polymeru ve své

konečné velikosti. Podle charakteru růstového místa lze základní polymerační reakce roz-

dělit na radikálovou, ionovou, anionovou polymeraci a kopolymeraci. [8]

Polykondenzace - Polykondenzace je reakce, při níž reagují dva stejné nebo různé mono-

mery, které obsahují dvě nebo více reakčních funkčních skupin a dochází k postupnému

nárůstu molekulové hmotnosti. V průběhu reakce nevzniká pouze polymer, ale i nízkomo-

lekulární produkt (např. voda, methanol, amoniak). Významnými produkty polykonden-

začních reakcí jsou polyamidy nebo polyestery. [8]

Polyadice - Sloučeniny, jejichž molekuly obsahují násobné vazby nebo jsou tvořeny kruhy

s malým počtem členů, mohou být mimo vzájemné spojování (řetězení) schopny adičních

reakcí se sloučeninami, jejichž molekuly obsahují vhodné funkční skupiny. Mají-li tyto

sloučeniny ve svých molekulách alespoň dvě funkční skupiny, může mnohonásobnou adicí

vzniknout polymer. Tato reakce se nazývá polyadice. Jejím příkladem je např. vznik poly-

uretanů z diizokyanátů a glykolů. Na rozdíl od polymerace poskytuje polyadice strukturu

základního článku polymeru odlišnou od struktury výchozích látek. [8]

Ad 3) Dle tvaru makromolekul:

Lineární polymer je tvořen jednotlivými monomery spojenými vazbami do polymeru

(obr.1).
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Obr. 1 - lineární polymer [2]

Rozvětvený polymer je obdoba polymeru lineárního (obr. 2).

Obr. 2 - Rozvětvený polymer [2]

Zesíťované polymery vznikají zesíťováním, spojením lineárních nebo mírně rozvětvených


[…]


L*(D65) 50 69,377 0,00844 0,0597 0,09 69,29

Q1 Median Q3 Maximum Range IQR
69,328 69,365 69,421 69,491 0,202 0,0931

Tab. 9 – Statistiky v L* (D65) po změně barviva

Q1 = 69,328

Q3 = 69,421

Medián = 69,365

IQR = 0,09

N = 50

etalon = 69,15777
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Graf 17 - Porovnání měření s požadovaným etalonem v spektru a* po změně barviva

Statistické vyhodnocení pomocí SW:

Variable
Total
Count

Mean SE Mean StDev CoefVar Minimum

a*(D65) 50 -0,8466 0,000931 0,00658 -0,78 -0,86

Q1 Median Q3 Maximum Range IQR
-0,85 -0,85 -0,84 -0,84 0,02 0,01

Tab. 10 – Statistiky v a* (D65) po změně barviva

Q1 = -0,85

Q3 = -0,84

Medián = -0,85

IQR = 0,01

N = 50

etalon = -0,86
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Graf 18 - Porovnání měření s požadovaným etalonem v spektru b* po změně barviva

Statistické vyhodnocení pomocí SW:

Variable
Total
Count

Mean SE Mean StDev CoefVar Minimum

b*(D65) 50 2,9232 0,00286 0,0202 0,69 2,88

Q1 Median Q3 Maximum Range IQR
2,9175 2,925 2,9325 2,96 0,08 0,015

Tab. 11 – Statistiky v a* (D65) po změně barviva

Ze statistického hlediska jsou náměry opět v pořádku. Vidíme, že náměry jsou stabilní.

Systematické odchylky od požadovaného standardu se také bohužel objevily. Jsme mimo

tolerance a to tentokrát v hodnotě „b“ kladným směrem. Což znamená, že díly vykazují

„žlutší“ charakter a tento stav u šedých dílů považuji za přijatelnější než předchozí výsled-

ky a jsou okem hůře rozeznatelné, než když díly vykazovaly rozdíly ve světlosti dílu.

V průměru bylo odchýlení od etalonu v L* = 0,22; *a* = 0,02; b* = 0,73.

Q1 = 2,92

Q3 = 2,93

Medián = 2,93

IQR = 0,015

N = 50

etalon = 2,19
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ZÁVĚR

Na základě problému, které vznikají při výrobě plastového dílu, který jsem prezentoval

v úvodu experimentální části této práce, jsem si zvolil problematiku jako námět na diplo-

movou práci. Předmětem této diplomové práce je zjistit jaký je vliv technologie vstřiková-

ní polymeru na barevný odstín vstřikovaného dílu.

Na základě prvního souboru měření bylo jasné, že díly ze statistického hlediska jsou vyho-

vující, ale odchylky ke standardu, které díly vykazují, nebyly pro zákazníka akceptovatel-

né. Díly vykazovaly jiný odstín.

Byla navržena nápravná opatření a následně dvě byla vybrána a zavedena do praxe.

První varianta, kterou byla změna technologických parametrů, nevedla k žádnému pokro-

ku. Proto jsem se rozhodl zavést další nápravné opatření a to již několikrát zmíněnou změ-

nu materiálu, respektive barviva. Na základě níže uvedených výsledků (odchylek od stan-

dardu) jsem se rozhodl, že pro sériovou výrobu zavedeme námi zvolenou variantu číslo

dvě a to změnu dodavatele barviva. Tento stav a výsledky z měření jsem konzultoval se

zákazníkem, ten je akceptuje. Díly budou sledovány a měřeny při každé další výrobě vý-

robku. Pokud nedojde k markantní změně, další opatření nebude třeba zavádět.

Odchylka v L* Odchylka v a* Odchylka v b*

Základní měření -1,08 0,01 -0,02

Změna technologic-
ký parametrů

-1,29 0,04 -0,03

Změna dodavatele
barviva

0,22 0,02 0,73

Tab. 12 – Souhrn systematických odchylek od požadovaného standardu

Pro připomenutí dle normy VW 50190 jsou tolerance stanoveny L* = ± 0,45; a* = ± 0,25;

b* = ± 0,25.

Závěrem. Dle výsledků a provedených zkoušek vstřikování je průkazné, že barevný odstín

v našem případě lze těžko ovlivnit změnou podmínek při vstřikování. Ani změny doporu-

čených parametrů od odborníků v této oblasti. Tato změna je však možná pouze

v nemnoha desetinách dané veličiny, respektive barevného spektra. Pokud potřebujeme

provést změnu v řádech jednotek, musíme zvolit jiné řešení a to změnu barviva, popřípadě

realizovat úpravu formy.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

Tg Teplota skelného přechodu [°C]

Tf Teplota viskózního toku [°C]

Tm

Tz

Teplota tání [°C]

Teplota degradace polymer [°C]

m

t

p

∆E

Hmotnost [kg]

čas [s]

tlak [MPa]

nejkratší vzdálenost (diference) mezi body v souřadnicích barevného prostoru

τ smykové napětí [Pa]

η dynamická viskozita [Pa s]

rychlostní gradient neboli rychlost smykové deformace [s–1]

n exponent vyjadřující stupeň odklonu tokové křivky od ideálního, newtonského prů-

běhu.

∆G volná entalpie, míra energie aktivačního toku

A hodnota viskozity při referenční teplotě

R plynová konstanta

θ odchylka od původního směru šíření

L* znázorňuje jas nebo také jinak řečeno spektrum od bílé do černé

a* zachycuje barevné spektrum červené – zelené

b* zachycuje barevné spektrum od žluté po modrou

ω úhlová rychlost [rad.s-1]

λ0 vlnová délka světla ve vakuu (vzduchu) [m]

λ vlnová délka světla v daném prostředí [m]

f frekvence [Hz]

c rychlost světla [m/s]
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v rychlost [m/s]

n index lomu [-]
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