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Název diplomové práce:

Vliv technologie vstřikování polymeru na barevnost dílu a lesk

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Práce se zaměřuje na vlivu technologie vstřikování daného polymeru na barevnost a lesk

dílu. Naměřené hodnoty ze Spektrofotometru jsou vyhodnoceny v programu Minitab 15.

Student navrhl nápravná opatření a to ve změně parametrů nastavení vstřikovacího procesu a

následné změně materiálu, respektive barbviva tak, aby uspokojil nároky zákazníka.

Předložená diplomová práce je vypracována podle všech bodů uvedených v zadání. Práce je

zpracována přehledně a svou náročností odpovídá všem požadavkům kladených na

diplomovou práci.

Práce se rozkládá na 84 stranách, z toho 51 stran studijní části. Na konci Diplomové práce

jsou připojeny přílohy.

Po obsahové stránce je práce na velice dobré úrovni, kapitoly jsou logicky řazeny za sebou,

naopak bych vytkl studentovi, že v práci několikrát používá rod činný místo trpného, dále

obrázky v teoretické části jsou neostré a nestejnorodé, což snižuje kvalitu diplomové práce.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. V diplomové práci uvádíte, že jste měnil technologické parametry v praktické části.

Našel jste některý parametr, kterým měl pozitivní vliv na dosažení požadovaného lesku a

barvy dílu.

V Zlíně dne 20.5.2013

podpis oponenta diplomové práce